Secundo attendendum, an non circa talem casum specialis in Jure habeatur exceptio: haec enim ubi adest, procul dubio Regula non procedit, cum exceptiones aliud non sint, quam limitationes, seu fallentiae Regularum circa casus particulares. Quinam autem casus in Jure specialiter sint excepti, in decursu examinando singulas Regulas in particulari magis patebit.

Caeterum licet exceptiones aliquo modo adversentur Regulae Generali, eidem tamen etiam suo, praesertim duplici modo opitulatur: et quidem *Primo*, quia juxta tritum axioma: *Exceptio declarat Regulam*; cum ex qualitate exceptionis et casus excepti facile colligi possit, de quonam genere vel materia Regula loquatur *Secundo*, quia *exceptio firmat Regulam in contrarium in casibus non exceptis*, l. Ex eo. 18. ff. de Testibus.

Ratio est: Tum quia, qui aliquam speciem sub genere contentam excipit, de reliquis sub eodem genere contentis etiam cogitasse, et eas non exceptas, sed sub genere comprehensas voluisse censendus est. l. Cum Praetor. 12. pr. ff.

decidere un caso particolare, oltre al resto, due cose sono da osservarsi principalmente. *Primo*. Se nella specifica fattispecie si abbia la stessa *ratio*. Dal momento che, secondo la definizione di regola sopra data al numero 6, la regola è sentenza generale e congiunzione succinta di plurime disposizioni, nonché disposizione relativa a varie fattispecie aventi medesima *ratio*, consegue necessariamente che la *ratio* del caso da decidere debba coincidere con la *ratio* generale della stessa *regula*. Mancando questa, e dove non si vi sia stessa *ratio*, non può essere presente la medesima disposizione normativa, framm. *Illud* (D.18.6.18(17)¹⁹).

15 *Secundo*. È da vigilarsi se nel caso specifico non si abbia un'eccezione speciale per diritto. Dove questa sussista, senza dubbio la *regula* non s'applica, dal momento che le eccezioni altro non sono che limiti o deroghe alle *regulae* in rapporto a casi particolari. Quali poi siano i casi specialmente excepti nel diritto, apparirà meglio nell'esame delle singole *regulae*.

16 Del resto, sebbene le eccezioni in qualche modo si oppongano alla regola generale, alla stessa, per così dire, soccorrono in due maniere. *Primo*. Conformemente al noto adagio: *l'eccezione dimostra la regola*, poiché dalla qualità dell'eccezione e del caso excepto si può facilmente desumere di quale genere o materia parli la regola. *Secundo*, poiché *l'eccezione conferma la regola al contrario nei casi non excepti*, framm. *Ex eo* (D.22.5.18²⁰).

17 Le ragioni: sia perché colui che exceptisce nel genere una qualche specialità, è da ritenersi che pensi il resto come contenuto nel medesimo genere, come non oggetto di eccezione e come compreso nel genere, framm. *Cum praetor*

¹⁹ *Digesto*

²⁰ *Digesto*

de Judic. Tum quia verba Regulae generalia, generaliter de omnibus sub Regula contentis et specialiter non exceptis intelligenda veniunt, c. quia circa. 22. de Privil. nisi casus aliqui exceptis omnino similes forent, aut correctio Juris, vel absurdum sequeretur, vel ex sufficienti ratione appareret, verisimile non esse, quod Legislator talem sub universali Regula voluerit esse comprehensum.

(D.5.1.12.pr²¹). Sia perché le espressioni generali della regola debbono intendersi riferite a tutti i contenuti della regola, non excepti in modo speciale, cap. *Quia circa* (X.5.33.22²²), salvo che singoli casi risultino simili a quelli excepti, oppure non risulti una correzione del diritto, oppure non vi sia per conseguenza un assurdo, oppure non appaia con sufficiente motivazione che non sarebbe verosimile che il legislatore non abbia voluto che il caso specifico fosse compreso nella regola generale.

²¹ *Digesto*

²² FRIEDBERG, vol. II, col. 865

CAPUT I - PRAEFATIO

DE REGULIS JURIS QUINTO DECRETALIUM ANNEXIS IN SPECIE DELLE REGULAE DI DIRITTO ANNESSE AL QUINTO LIBRO DELLE DECRETALI DI GREGORIO IX IN SPECIE

1. *Ratio Ordinis.*
2. *Methodus scribendi et explicandi.*

1. *Ragione della sistematica*
2. *Metodica adottata*

Praemissa in Proemio sufficienti notitia circa Regulas Juris in genere, progredimur in nomine Domini ad Declarationem seu Explicationem Regularum Juris Canonici in specie, totam rem per duo capita absolvere intendentes: et quidem ordinem Juris secuturi prius, seu in primo Capite de Regulis Juris Canonici Quinto Libro Decretalium annexis: in secundo autem capite de Regulis Juris Canonici ad finem Sexti Decretalium in speciali, eoque ultimo Titolo positus tractabimus: cui subnectemus Caput III. De Regulis Juris Civilis non declarando illa, sed adducendo duntaxat, ut cuivis praesertim Corpus Juris Civilis non habenti ad manum sint, explicationem eorumdem, quae fori Canonici non est legistis relinquentes.

Methodum quod concernit, pro faciliori intelligentia et majori claritate (quam cordi habere pro viribus conabimur) eandem quam in Jure Universo a nobis dilucidato, obsevabimus, totam materiam per quaesita ita tractando, ut a potiori circa quamvis Regulam duo ponamus quaesita. Primum quidem, quomodo Regula sit intelligenda: et quis sit verus genuinus sensus illius, quem etiam ubi opus erit per exeempla ex Jure desumpta amplius declarare studebimus. Secundum vero de